enumerari."
L'amitiö des Bernois et des Moratois avcc lc purti de

Snvoie. peut s'införcr preniieremcnt du röcit, cn lui-möme.
et de l'elat des lieux. Lc chäteau prös de la porte Sl. Maire
doit ötre dans le haut de la cite d'oü im escarpcmcnl
prononce donnant sur Couvaloup et sur la vallee du Flon peut
tres bien avoir produit ce qu'on appele un chablo en patois
du pays, c'est-ä-dire un chemin abrupte Irace par les arbres
el les rocs. L'echangc des projcctilcs se fail immödiatement

upres l'arrivöe des auxiliaires avcc les gens du bourg, qui de

leur cölö visent essentiellcmcnt le couvenl de St. Maire et lc
portail de In calhödrale, lequel fait face au bourg. Je döduis

encore cette alliance, du parti auquel appartenail le redacteur
de la chronique. Cuno d'Estavayer ötait le chef avoue des

12 membres du chapitre qui avaient voie pour Philippe; s'il in-
tervint auprös d'Aymon de Faucigny aprös l'occupation ä main

annöe de la eile, c'elait dans Timöret de la paix, mais il ne

changea pns de parli pour cela, et il resta dans la cite. Donc

quand il dit que les Bernois sont venus uu secours, cela

doit s'cntendre en ce sens qu'ils sont venus au secours du

parti auquel Cuno lui - meine appartenait. — Monsieur de

Wattcvillc fail remarquer que, peu de lemps aprös, les

Bernois choisirent Pierre de Savoie pour leur defenseur el

leur avoue; ot que ce seigneur oecupant Moudon et Romont,
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les Bernois et les Moratois n'auraient pu arriver ä Lausanne

contre son gre qu'en commcncant par lui livrer bataille.

33. Trailö entre Jean de Cossonay, eveque de
Lausanne et Aymon sire de Faucigny.

(Octave de Päques 1253). Voici le texte des passages les plus
essentiels: „Videlicet quod nos predictus episcopus obligamus
predicto domino de fucigniaco pro Irigintn, millibus solidis

gebennensibus seu Lausannensibus, omnia lemporalia civitatis
et diocesis Lausannensis quae ad nos perlinent, vel pcrlinerc
debent, his exceptis videlicet, uequisitione quam fecimus a capitulo
hisumplinensi et uequisitione quam fecimus a domino
de Gucrsresfeyn; exceptis viginti una niarchis quus
debet nobis ecclesia Cunicensis et exccplo forngio Lausannensi.

El de fructibus et obventionibus et eschelis predicto gagerie
nos prcdiclus episcopus debemus pereipere mc die
tatein, aliam vero medietatem, dictus dominus de

fucigniaco. Eschetc aulem immobilium eiunl de dieta gugeriu
et fruclus eurum dividentur et jiropriclus remanebit penes nos

Actum est etiam inter nos quod castra et munitioncs
dietc gagerie debent custodiri per homines ecclesie
Lausannensis qui debent poni nunc per dominum de fucigniaco
de consilio nostro et as sensu. Qui custodes tenentur

per fidelitalein el juramentum nobis et diclo domino servare et
reddere jura diele gagerie, prout superius esl expressum. Et
ut dieta compositio firmior habeatur sepedictus dominus de
fucigniaco fecit nobis fidelitalein in qua (lebet per-
severare quamdiu lenebit dietam gngeriam. Posl
redemptionein vero diete gagerie si noluerit perseve-
rare in dieta fidelitate reinunebit dictus dominus quantum

ud fidclilatcm in eo statu in quo erat ante ac-
ceptam gugeriam." La piöce devait etre revetue des secaux
des övöques de Lausanne et de Genöve, mais ils manquent
aujourd'hui; eile se trouve aux archives de Turin et a paru
en entier. MDB. VII. 52.
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34* Contral entre Jean de Cossonay et Pierre
de Savoie. 10 Aoüt 1260: Aprös avoir reconnu les
Services rendus par Pierre de Savoie ä l'öglise de

Lausanne et dans l'interöt möme de cette öglise,
l'övöque donne ä son parent Pierre de Savoie: „Medietatem

totius temporalis juridicl ionis quam habemus
et debemus habere in civitate, vico et intra bunna
Lausanne, tarn in bannis claniis justieiis occasionibus fau-
reriis quam etiam cschaetis excepta laude possessionum

que venduntur prout praedicta ad nos perlinere noseuntur."
II fait cette concession au sire Pierre pour lc temps pendant
lequel lui, l'övöque, vivra. („ad vitam nostrum concedimus et

donainus.") Datum Lausanne in festo beati Laurent ii anno
domini MCC sexagesimo." MDB. VII. 56.

*

35. Edil d'Henri VI roi des Romains restiluanl
Ics regales ä l'övöque de Sion. (7 Mai 1189.)

In nomine S. et individue Trinilatis Henricus VI, divina
favente dementia rex Ronianoruin semper Augustus. De
regalis cclsiludinis aequitatc procedit. ut sacro fideles imperio,
et devoti digna meritorum remuncratioue donentur, cl rebelles
sui conlumaces condigna ultionis puniaiitur sevcritale. No-
lum igitur fecimus universis Imperii nostri fidelibus tarn
praesentibus quam futuris, quod cum Humberlus quondam Sabaudiae

comes manil'cstus hoslis Imperii propter suorum multitu-
dinem excessuum, et praeeipue quod allodia et bona episcopo
et. episcopiae ecclesiae sancti Johannis in Thaurino ex antiqua
fidelium donalione collatu violentcr abslulcrat, et ad frequen-
tein serenissimi Patris nostri Friderici Romanorum linperutoris
el semper Augusti admonilionem el nostram incorrigibilis et

contumax cxistercl: tundem plurimis edictis et etiam peremp-
toriis citatus contuniacitcr absens venire contempsit. Nos
universa nllodia et feuda, quae ipse infra confincs Romani

Imperii possidebal, observato omnino ordine judiciario, et

per juslam prineipum Imperii sententiam. et parium suorum
•ibjudicainus. el eum secundum justitiam condemnatum, per-
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petuo Imperii banno subjeeimus, in qua comdemnatione diem
clausit extremum; posl cujus mortem cum filius ejus Thomas

ex multa majcstalis nostrae iniscratione in gratiam Imperii et

nostram rcdirel. ex ipsius consensu et bona voluntate et com-
municulo prineipum Imperii consilio Sedunensem epi sc 0-

palum ad manum Imperii restituinius specialiter,
cujus ecclesiae episcopi ante tempora illa d e manu
comitum Sabaudiae per aliquod lempus reeipiebant
regalin; sub hac ergo forma episcopatum illum Tmperio
specialiter retinuimus, ul ecclesia Sedunensis et ejusdem ecclesiae

episcopi ad roronam Imperii jure perpetuo
specialiter perl ine iint et de manu Imperii regali n

recipianl. ad cujus rei certiorem evidentiani Willelmuni
episcopum, qui tempore illo Sedunensi ecclesiae praesidebat,
de regalibus invesiivimus. qui inveslitiiram regalium Sedunensis

cjiiscopatus de manu noslra reeepit, camque omnes ejus
successores de manu Imperii sunt reeepturi. Ad umpliorem quoque

ecclesie Sedunensis dignitatem el cxallationem imperiali
simul cl regali ediclo statuimus. ut nullus de caetero
Sedunensis episcopus investiluram regalium nonnisi de manu imperii

recipiai et a Corona imperii nunquam alienelur. Jura etiam
el libertatem Sedunensis ecclesiac manutenere el defensarc

saltagcnses. cl aliennla eupientes i'cvocnrc' universa bona ip-
sius iam mobilia, quam immobilia. quae nunc possidet vel in

posterum poterit possidere el legitime adispisci, sub nostram
et Imperii saci'i proieolionem suseepimus. Slatuenles ul nulla
persona soeulnris vel ecclesiasticä haue nostram constitutionem
uudeat violare vel ei aiisu lemerario contraire. Quod si quis
attenlare pracsumpscril, in suam temerilalis paenam 60 libras
auri pro hanno componal. medietatem fisco regali, reliquam

parlem passis injuriain. Li haec igitur in perpetuum rata per*
maneaiil et inconvulsa praesentem inde paginam conscribi. et

impressione sigilli nostri jussimus coinmuniri. — Hujus teslcs
sunt rei Bonifacius Novariensis episcopus, Valbertis Augu-
stensis episcopus, Bambcrius Mauriensis episcopus. Johannes

imperialis aula cancellarius. Bonifacio Marchio montisferrati,
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Albertus dux de Teka, Willelmus dux de Masco el Albertus
comes de Dusbcrg. Gilberlus comes de Werdn. Emigo comes
de 'Einigen. Boberlus Rubrelcst. Volvo et fraler ejus Henricus.

Ulriciis de Urselingcn. Henricus Tesin Marschallus.
Humfi'idus de Valkenslein. Di*uzhai*dus de Dolo de Berge,
et alii quam plures. - (sceaux.) >

Acta sunt haec anno Dominicae iuearnationis MCLXXXIX.
Indict. VII. Begnunte Domino Henrico \\ gloriosissimo Bo-

mnnorum rege el semper Augusto niino regni ejus deeimo

nono. Datum apud Basileum nonis maji 7. felieiler. Gallia
chrisliana XII preuves. p. 433. Furrer Urk. p. 45.

36. L'enquöte en question lut faile en 1198 par les övöques
de Geneve et de Sion. relativement aux droits rcspectjfs du

comle de Savoie el de l'abbö de St. Maurice sur la vallee de

Bagnes: on y voit entr'aulres que. le comte ötant present. c'est
ä lui qu'apparliein le jugement. „Quando Comes prese ns
est, jus lilius clam or um. quae coram co levantur,
Icval." Cibrario. Documentl p. HO. Voyez aussi le Iraite
du 4 Juillet 1219 enlre le comte Thomas el l'abbe Aymon.
Mon. Hist. Patr. I, 1258. Les comtes de Savoie conserverent
aussi le droit de battre monnaie qui appaitcnail ä l'abbaye. il
est formcllcinent rösorvö par Amedee IV dans la cession qu'il
fait du bourg de St. Maurice ä sa soeur Jlargucrile. comtesse
de Kybourg. Guichenon. Hist. de Savoie p. 63. Voyez aussi
Rectorat p. 90.

IV.

39. Acte de donation et d'immunite donne par Louis le

Germanique au couvenl de nonnes de Sl. Felix et Regula, ä

Zuric. (21 Juillet 853.) „HLudovicus ete perpetua mercede

curlim nostram lurcgum in dueutu Allcmanico in pago
durgaugense cum omnibus adjacentiis vel aspicientiis ejus
seu in diversis funclionibus id est pagellum Uronie cum
ecclesiis domibus eclerisque adiliciis desuper posilis, manci-
piis utriusque sexus el etatis, terris cultis et incultis silvis,
pratis, poseuis, aquis, aquarumvc decursibus. adjacentiis per-
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viis exitibus et regressibus, quues ilis et inquireudis cum
universis censibus et diversis redhibilionibus, insuper etiam fore-
stum nostrum albis nomine et quicquid in eisdem Jocis nostri
juris atque possessionis in re proprietalis est et ad nostrum
opus instanti tempore perlincre videlur, totum et integrum ad
monasterium nostrum tradimus quod situm est in codein vico
turegum ubi sanetus Felix et sunetu Regula martyres Christi
corpore quiescunl. Quod videlicet eo rationis lenore conpla-
cuit nobis agendum ut deineeps in posterum ibidem omni
tempore saiicliinonalium feminaruin sub regulari iiorma degenlium
vita conversnlioquc monnsteriulis monuchico eultu institutu
eclebretur el libentius propler hujus loci suppleincntum n

nobis jam praedictis murlyribus dediti dei famulatus illic exhi-
beatur ac pro nostrae dchitoriimquc nostrorum omnium mer-
cedis ttiigmenlo diligenlius domini miscricordia et uberius
exorelur. Volumus eliam ut fidelium nostrorum noverit bene-
volenlia. quod palernii pielate commoniti supradiclum
monasterium cum omni integritale unacum nostra traditione in locis
praefatis dileclissimae filiae nostrae Hildigardac in proprieta-
lem concessimns ul quantum domino permittente valeat familiam

in codein monaslerio domino militantem suoque dominalui
subjeetam disciplinis regularibus et observuntiue monnstcrialis
inslilutione corrigat et nulrial locaque ipsa sibimet concessa,
quantum vires suppeditent profectibus et emendationibus aug-
nicniando provehat el einendet, Denique jubentes praecipimus
Ut nullus judex publicus nec comes vel quislibct
ex judiciaria polestale in locis praefatis vel in
cunclis rebus ad eadem loca respicientibus, seu
homines iam 1 i beros quam et servos qui illic com-
mancre videnlur distringero aut infestarc, nec
fidejussores lollcndos aut alias redhibil iones vel freda
aut baniios exigendo aut alicujus injuriac vimullo
unquam tempore inferre praesumat sed sub nostra
defensione et munitatis tuitione cum udvocutis ibi
constitutis res illae secure per diulurna tempora
per mane ant. Et ut haec auclorilas donationis atque conlir-
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mationis nostrae firmior habeatur et per futura (cinpora u

cunclis fidelibus sanetae dei ecclesiae nostrisque praesentibus
et fuluris verius credalur atque diligcntius conservetur manu
propria noslra subter eam firmavimus et anuli noslri impres-
sione adsignari jussimus. (Sccaux etc.) Data XII Kid. Augusti
anno Christo propitio XX regni domini hludovici serenissimi

regis in orientali francia Indiclione prima. Actum Rcganes-
burg civitate in dei nomine feliciler. Geschichte der Ablei
Zürich von G. v. Wyss. Beil. 5. 1.

38. u) Conrudus dux de Zaeringen coram plcrisque
Burgundionum opliiiiatibus principatu Burgundiae, apud Spirant
sublimatus. (Bog. von Böhmer.)

b) Ollon de Freisingen I, 26. dit qu'en 1138 Frederic Bar-
berousse, qui n'ölait alors que le lils du duc de Souabe, en-
levn au duc Conrad de Zaeringen l'avouerie imperiale de Zürich,
puis s'enipai'U du chäteau de Zaeringen repulö imprenable et
ibrea lc duc ä se rendre ä la diele de Bamberg, oü Conrad de

Hohenslaufl'en, roi de Germanie, le recul avec indulgence et lui
rendit lc tilre de „dux Burgundiae" ainsi que les honneurs et
Ics biens qui lui avaient ötö momenlanömenl enlcves. Cf. Rectorat